et quæcumque sunt ab eo administrata. Verum neque sola ex charitate neque sola ex virtute nostra illud accidit, sed ex utroque. Hanc autem virtutem ex Dei munere et gratia esse juxta S. Doctorem, patet ex iis, quæ paulo post ibid. subdit: Τὸ γὰρ ἐναρέτους γενέσθαι καὶ πιστεῦσαι καὶ προσελθεῖν, καὶ τοῦτο μὲν αὐτοῦ ἦν τοῦ καλέσαντος, πλὴν ἀλλὰ καὶ ἡμῖτερον. *Etenim virtute esse præditos et fide, atque ad Deum accedere, fuit id quidem vocantis ipsius beneficium; sed nihilominus et nostri aliquid fuit.* Ex quibus magis magisque apertum fit, Chrysostomum illam ipsam affectionem animi nostri, causamque prædestinationis ad gratiam, in nobis ipsis non oriri sine Dei auxilio putasse.

(2) Sic enim legitur in *Solid. declar. 1, De peccato origin. § 9,*

cumque bonum naturale seu morale esse, neque aliam retinuisse aptitudinem nisi ad peccandum (1). Hominem nondum *renatum* in omnibus operibus suis peccare, nihil ab eo prodire, quod damnabile non sit, ideoque omnia infidelium opera totidem peccata esse, ac philosophorum virtutes totidem vitia (2).

101. Bajus et Jansenistæ, cum Novatorum principium amplexi sint circa statum primi parentis, statuentes, debitam homini esse justitiam originalem, ac partem saltem integram constituisse illius naturæ, eo adducti sunt, ut eorundem novatorum errores debuerint profiteri circa statum hominis lapsi. Ac 1^o pro certo habent, hominem lapsum sine gratiæ subsidio nullum omnino morale bonum efficere posse, nullam vel levem tentationem superare. 2^o Statuunt fidem formalem, ut vocant, primam gratiam esse, quam Deus homini conferat, nec ullam prorsus ante fidem a Deo homini tribui. 3^o Inde inferunt, omnia infidelium opera, quæ in hoc systemate sine gratia fiunt, totidem esse peccata ac vitia proprie dicta, quæ æternam damnationem merentur. 4^o Constituunt, fidem illam, quæ in ipsorum hypothesis prima gratia est, inseparabilem esse a charitate seu justificatione, ac propterea homines non justificados peccare in omnibus operibus suis; unde concludunt, desideria, conatus, orationes ipsas, quibus peccatores nituntur justificationem adipisci aut re-

pag. 64: *Docetur, quod peccatum originis sit horribilis defectus concretae in paradiso justitiæ originalis et amissio seu privatio imaginis Dei.*

(1) Ibid. § 31, pag. 616 et 617: *Repudiantur, qui docent, hominem ex prima sua origine adhuc aliquid boni, QUANTULUMCUMQUE etiam et quam exiguum atque tenue id sit, reliquum habere, CAPACITATEM videlicet et AP- TITUDINEM et vires aliquas in rebus spiritualibus.* Reliqua documenta cfr. apud Cl. Moehler, *La Symbolique*, trad. de l'alle. Besançon, 1836, p. 52 et seqq. et p. 80 edit. Bruxel. 1838.

(2) Sic Melancton. *Loc. theol.* pag. 22: *Esto, fuerit quædam in Socrate constantia, in Xenocrate castitas, in Zenone temperantia... non debent pro veris virtutibus, sed pro vitiis haberi... Negant tamen (Pelagiani, id est, Catholici) eam esse vim peccati originalis, ut OMNIA hominum opera, OMNES hominum CONATUS sint peccata.* Calvinus, *Institut.* lib. II, ita inscribit caput 3: *Ex corrupta hominis natura nihil nisi damnabile prodire.* Cfr. Moehler, ibid. pag. 73 seqq.

cuperare per sinceram conversionem ; totidem lethalia peccata esse, et eo deteriores peccatores fieri, quo majores et frequentiores sunt ipsorum conatus ad Deum redeundi (1).

102. Doctrina catholica, quæ inter duo hæc, tum Pelagianorum et Semipelagianorum tum Novatorum ac Jansenistarum, extrema medium iter tenet, ex principio de elevatione gratuita ac superaddita humanæ naturæ ad statum originalis justitiæ infert, post peccatum originale naturam humanam in suis essentialibus integram permansisse; detritam quidem fuisse imaginem Dei in homine per amissionem superadditi integritatis doni, non autem omnino deletam; sauciatam naturam, non autem extinctam in suis essentialibus facultatibus. Unde sequitur juxta doctrinam catholicam in ordine morali, 1º hominem lapsum posse sine gratia aliquas ordinis naturalis veritates cognoscere, et opera saltem faciliora naturalis honestatis peragere, levesque superare tentationes, ac propterea non omnia infidelium opera totidem esse peccata. 2º Ante collationem fidei concedi seu tribui a Deo gratias necessarias, quibus instructus homo lapsus possit difficiliora opera moralis ordinis efficere, et graves vincere tentationes. 3º Fidem posse subsistere sine charitate, ac propterea peccatorem fidelem per gratias; quæ ipsi a Deo tribuuntur, posse se disponere ad justificationem recuperandam. 4º Quamvis autem opera, quæ fidem seu fidei vocationem præcedunt, sint tantum ordinis naturalis (etsi non absque aliquo gratiæ auxilio patrata), ideoque sterilia in ordine ad salutem, non tamen peccata esse. 5º Multo minus peccatis esse accensenda opera supernaturalia, id est, quæ fidem subsequuntur et gratiæ ope sunt parta a peccatore, quamvis nondum sint meritoria in ordine ad vitam æternam, utpote patrata ante justificationem.

103. Talia sunt catholicæ doctrinæ capita, quæ adversus Novatores et Jansenistas vindicanda a nobis sunt circa gratiæ necessitatem. Quod quidem præstare sequentibus propositionibus aggredimur.

(1) Hæc constabunt ex iis, quæ inferius proferemus.

PROPOSITIO.